UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

ATA 009 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES, DA UNESPAR - 2

Campus de PARANAGUÁ CONVOCADA PARA O DIA 17 - 03 - 2022. 3
Ao 17° dia do mês de março de 2022, às 9:30h, reuniu-se remotamente o colegiado do Mestrado 4
em Ciências Ambientais – Ambientes Litorâneos e Insulares, para deliberar sobre a seguinte 5
pauta: 1. Início das atividades do calendário 2022; 2.  Siges, matrículas e notas em disciplinas; 6
3. Processo seletivo para bolsistas DS/CAPES. 4. Solicitação de aproveitamento de créditos da 7
mestranda Rayane Bueno, Disciplina Pós Colheita de Produtos Hortículas I, 60h/4 créditos, 8
Agronomia/UFPR; 5. Abertura de processo para receber Pós Doc, orientadora profa Danyelle 9
Stringari; 6. Ciclo de palestras em História ambiental e desastres; 7. Convênio RIDOT; 8. 10
Convênio Universidade Bourgogne França; 9. Convênio Universidade Nacional de Quilmes, 11
Argentina; 10. II Encontro Acadêmico Impacto das Ciências Ambientais na Agenda 2030, que 12
será realizado nos dias 08 e 09 de junho de 2022; 11. Avaliação CAPES; 12. Datas de reuniões 13
ordinárias PALI; 13. Assuntos Gerais. Estiveram presentes os professores do colegiado Rafael 14
Metri, Sandro Deretti, Josiane Gomes-Figueiredo, Fabrícia Predes e Kátia Kalko Schwarz além 15
dos docentes Cassiana Baptista Metri, Yara Tavares, José Ronaldo Fassheber, Pablo Guilherme, 16
Franciane Pellizzari e a representante dos mestrandos Elizabeth Lopes. Justificou a ausência o 17
professor Adilson Anacleto. 1. Início das atividades do calendário 2022; O professor Rafael 18
Metri deu as boas-vindas a todos e relembrou acordos e decisões anteriores com relação às 19
atividades pedagógicas do curso nesse primeiro semestre, especialmente a continuidade de boa 20
parte das atividades em modelo remoto, quando possível, e que atividades presenciais sejam 21
sempre combinadas com a maior antecedência possível com os mestrandos. Atualmente fazem 22
parte do PALI 30 mestrandos (14 que iniciaram em 8 de março de 2021 e 16 que iniciaram em 23
14 de março de 2022). 2.  Siges, matrículas e notas em disciplinas; A Divisão de pesquisa tem 24
conseguido resolver várias questões relacionadas ao Siges, mas é necessário atenção dos 25
professores das disciplinas para o correto preenchimento. 3. Processo seletivo para bolsistas 26
DS/CAPES; Foram 8 inscritos para as prováveis 4 bolsas DS/Capes no processo seletivo 27
conduzido pela comissão de bolsas (Rafael Metri, Pablo Guilherme e Elizabeth Lopes). A seleção 28
classificou os mestrandos Gabriela Dubeski e Thadeu Viana da turma de 2022 e Petrúcio Mareco 29
e Rayane Bueno da turma 2021 para indicação às bolsas; os documentos e termos de 30
compromisso dos candidatos já foram enviados à PRPPG para cadastro no sistema de bolsas, 31
que necessita uma adequação na configuração para ser ativado, o que a PRPPG está 32
providenciando junto à Capes 4. Solicitação de aproveitamento de créditos da mestranda 33
Rayane Bueno, Disciplina Pós Colheita de Produtos Hortículas I, 60h/4 créditos, 34
Agronomia/UFPR; A mestranda apresentou o formulário e o certificado de aproveitamento na 35
disciplina e os 4 créditos serão aproveitados no PALI 5. Abertura de processo para receber Pós 36
Doc, orientadora profa Danyelle Stringari; Por ser a primeira oportunidade de interesse em 37
realização de Pós Doc no PALI, consultamos a PRPPG e outros PGs da Unespar, bem como os 38
regulamentos pertinentes, para elaboração dos formulários de inscrição, disponibilidade de 39
tempo, plano de atividades, carta de aceite do orientador. A Dra. Letícia Koproski, que pleiteia 40
a vaga, é veterinária RT do projeto do porto coordenado pela profa Danyelle, é profa. 41
colaboradora na disciplina de Fauna Oleada da graduação em Ciências Biológicas e membro do 42
Conselho de Ética de Pesquisa com Animais da Unespar. Fez doutorado na Alemanha e atua na 43
área há mais de 20 anos. Título do Projeto: Percepção de Risco de Desastres e seus Impactos 44
sobre a Saúde Única nas Áreas Portuárias de Antonina e Paranaguá. Cronograma de 2 anos com 45
previsão de atividades de pesquisa e ensino. A proposta foi aprovada por unanimidade. 6. Ciclo 46
de palestras em História ambiental e desastres; O Prof. José Ronaldo Fassheber está 47
organizando, junto ao colegiado de História, esse ciclo de palestras com convidados muito 48
gabaritados, para ocorrer ao longo do ano. O PALI confirma apoio ao evento. 7. Convênio RIDOT; 49

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

A proposta de compor a Rede Iberoamericana de Desenvolvimento Territorial já havia sido 50
apresentada em reunião anterior, mas o processo formal ainda não havia iniciado. 51
Recentemente houve o primeiro movimento, consultando o Escritório de Relações 52
Internacionais sobre o procedimento. O ERI já está em contato com representantes do RIDOT 53
para formalizar convênio. 8. Convênio Universidade Bourgogne França; A partir de um contato 54
de pesquisador francês com os professores Pablo Guilherme e Yara Tavares, indicando a 55
intenção de formar parceria no estudo de uma espécie de ouriço do mar que ocorre na costa 56
brasileira e mediterrânea, se iniciou uma conversação para formalizar um convênio entre as 57
universidades, auxiliando inclusive no processo bastante burocrático de envio de material 58
biológico para o exterior, como lembrado pela profa Franciane Pellizzari. Assim, está sendo 59
firmado um convênio mais amplo de colaboração entre as universidades, incluindo ainda como 60
interessados do PALI a professora Cassiana Baptista Metri e o prof Rafael Metri, com temas para 61
possíveis colaborações. O processo já está em andamento sob responsabilidade do ERI. 9. 62
Convênio Universidade da Argentina; A profa Kátia Schwarz relata o interesse no convênio com 63
a Universidade Nacional de Quilmes, na Argentina, após conversas com representante daquela 64
universidade que visitou o curtume em Pontal do Paraná e conheceu o projeto Couro de Peixe. 65
A representante da Universidade Nacional de Quilmes inclusive já enviou a proposta de 66
convênio por email para a profa Kátia, iniciando o processo. Ao consultar o ERI acerca dos 67
procedimentos, fomos informados que já está em andamento um processo de convênio entre 68
as universidades, por iniciativa de professores da área de Artes e que, como o convênio prevê 69
colaborações amplas entre as instituições, deve cobrir as necessidades da profa Kátia, que está 70
avaliando se é necessário algum acréscimo na proposta de convênio. 10. II Encontro Acadêmico 71
Impacto das Ciências Ambientais na Agenda 2030, que será realizado nos dias 08 e 09 de junho 72
de 2022; A convite do prof Carlos Alberto Cioce Sampaio, o PALI participou da reunião 73
preparatória do evento. A ideia é juntar PGs das Ciências Ambientais de todo o país para 74
mensurar e promover a inserção social dos PGs da área, em íntimo contato com a coordenação 75
da Área junto à CAPES. Novos encontros preparatórios ocorrerão em 31 de março e em abril. 76
Foram formados “clusteres” temáticos de PGs baseados nos principais ODSs trabalhados no 77
curso, nota do curso e localização geográfica para sistematizar os trabalhos. 11. Avaliação 78
CAPES; Apenas para registro, o professor Rafael comenta a situação preocupante do processo 79
de avaliação dos PGs por parte da Capes está parada por motivos diversos, especialmente a 80
judicialização do processo pelo Ministério Público, a pedido de um grupo de PGs e pesquisadores 81
que indicam falhas graves no processo de avaliação. Os pró-reitores, coordenadores e 82
comunidade acadêmica acompanham a situação. 12. Datas de reuniões ordinárias PALI; O 83
professor Rafael irá propor as datas para as reuniões ordinárias bimensais do PALI, após 84
consultar as datas já estipuladas dos colegiados de graduação. 13. Assuntos Gerais: O professor 85
Rafael relatou os assuntos tratados na última reunião com a PRPPG, especialmente a 86
apresentação do novo pró-reitor, prof Carlos Molena, a formação de uma comissão para 87
atualizar o regulamento da pós-graduação da Unespar, a situação da tradução de páginas na 88
internet, as ações de internacionalização propostas pelo ERI; Na sequência o professor Rafael 89
esclareceu sobre o andamento da publicação do Ebook PALI, que está em fase final. A reunião 90
encerrou às 11:15h. 91